Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 229/2015

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.014751/2015-19,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Grace
Kelly Filgueiras Freitas, lotada no Departamento de Educação Integrada
em Saúde, para atender convocação do Conselho Regional de Fisioterapia e
Terapia Ocupacional da 15a Região — CREFITO 15 — para participar do
Encontro entre entidades Brasileiras de Ensino em Fisioterapia e II
Congresso Brasileiro de Educação em Fisioterapia.

Centro de Ciências da Saúde, 14 de setembro de 2015.

Prof.a Dra. GlakatiChegues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de

Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 228/2015

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.758890/2015-58,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de prorrogação de prazo para a Comissão de
Sindicância instaurada pela Portaria n° 181/2015, por mais 30 (trinta) dias,
para promover a apuração dos fatos relativos ao Protocolado n° 23068.
748668/2015-47.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de setembro de 2015.

Prof.a Dra. Glaucia Rodrigu s de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 227/2015

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.758809/2015-30,

RESOLVE:

Autorizar o resultado da eleição dos representantes das
Comissões/Representações/Coordenadores do Departamento de Ginecologia
e Obstetrícia conforme abaixo discriminado:

Coordenador/Representante
Eleito

Área Para o
Mandato de:

Prof. Rogério Bermudes de Souza Coordenação 	da 	Disciplina 	de
Ginecologia e Obstetrícia I

Dois anos

Prof. Arnaldo Ferreira Filho 	1  Coordenação 	da 	Disciplina 	de
Ginecologia e Obstetrícia II

Dois anos

Prof. Luiz Frizzera Borges Coordenação do Internato Dois anos

Profa 	Helane 	Sperandio 	Silva
Alvarenga

Representação 	da 	Biblioteca
Central

Dois anos

Prof. Rogério Bermudes de Souza Orientador de Monitorias Dois anos

Prof a 	Helane 	Sperandio 	Silva
Alvarenga

Coordenador 	do 	Ambulatório,
Casa 2.

Dois anos

Prof. Rogério Bermudes de Souza
e Prof' Marize Freitas S. Neves

Representação junto ao Colegiado
de Medicina

Dois anos

*Todos os Mandatos são retroativos a 25/05/2015.

Centro de Ciências da Saúde, 14 de setembro de 2015.

Prof.a De. Gla cia Ro rigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 226/2015

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.014599/2015-74,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Marco
Antonio Brandão Pontual, lotado no Departamento de Prótese Dentária,
para participar do curso de imersão sobre biologia dos biomateriais de
fibrina autóloga aplicada à prática odontológica, a ser realizado no Instituto
de Reabilitação Oral Odontoneogênese Ltda, na cidade de Taguatinga-DF,
no período de 11 de setembro a 12 de setembro de 2015.

Centro de Ciências da Saúde, 11 de setembro de 2015.

Prof.a Dra. Glaucia RodiTgus de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 225/2015

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.014505/2015-67,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Lisandra
Vanessa Marfins, latada no Departamento de Educação Integrada em
Saúde, para participar do V Congresso Brasileiro de Fisioterapia do
Trabalho (ABRAFIT), na cidade de Florianópolis-SC, no período de 29 de
outubro a 02 de novembro de 2015.

Centro de Ciências da Saúde, 10 de setembro de 2015.

Prof.a Dra. Glauci Rodr ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 224/2015

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.014507/2015-56,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Verena
Kise Capellini, lotada no Departamento de Educação Integrada em Saúde,
para participar de evento e ministrar palestra nos Seminários de Neurologia,
da Disciplina Prática Supervisionada em Neurologia do Projeto de Extensão
"Projeto Hemiplegia", na Faculdade de Ciências e Tecnologia da
Universidade Estadual Paulista (FTC-UNESP), campus Presidente Prudente-
SP, no período de 03 de novembro a 05 de novembro de 2015.

Centro de Ciências da Saúde, 10 de setembro de 2015.

Prota Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 223/2015

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.014482/2015-91,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Jacldine
Freitas Brilhante de São José, lotada no Departamento de Educação
Integrada em Saúde, para participar do 28° Congresso Brasileiro de
Microbiologia, na cidade de Florianópolis-SC, no período de 18 de outubro a
22 de outubro de 2015.

Centro de Ciências da Saúde, 09 de setembro de 2015.

Prof.a Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 222/2015

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.014489/2015-11,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Lorena
Barros Furieri, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar da
XXX Reunião Nacional da FeSBE, na cidade de São Paulo-SP, no período
de 09 de setembro a 12 de setembro de 2015.

Centro de Ciências da Saúde, 09 de setembro de 2015.

Prof.a Dra. Glaucia Rode ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de

Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 221/2015

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.014480/2015-00,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Karolini
Zuqui Nunes, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar da
XXX Reunião Nacional da FeSBE, na cidade de São Paulo-SP, no período
de 09 de setembro a 12 de setembro de 2015.

Centro de Ciências da Saúde, 09 de setembro de 2015.

5"eckill9  Prof.a Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009